ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	6 июля 2017 г.

	№ 13/82

с. Таборы

О выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий года в Таборинском муниципальном районе в 1 полугодии 2017 года

Заслушав информацию председателя Таборинской районной территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении Учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в Таборинском муниципальном районе на 2017 год, утвержденного решением комиссии от 19.01.2017 г. № 1/2 (с изменениями  от 17.02.2017 № 2/6, от 29.06.2017 № 12/76) в 1 полугодии 2017 года, Таборинская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Информацию о выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 1 полугодии 2017 года в Таборинском муниципальном районе принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Закревскую Л.М.

	Председатель комиссии

	Л.М.Закревская

	Секретарь комиссии

	В.А.Владимирова

[image: малыйгерб]

Приложение к решению Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 06.07.2017 г. № 13/82

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 1 полугодии 2017 года в Таборинском муниципальном районе

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 1 квартал 2017 года утвержден решением комиссии от 19 января 2017 года № 1/3, на 2 квартал – от16.03.2017 № 3/16.
В первом квартале т.г. было запланировано рассмотрение 3 тем:
1. Нормативно-правовое регулирование выборов Губернатора Свердловской области, выборов депутатов Дум сельских поселений.
2. Организация работы УИК среди избирателей различных возрастных групп и категорий (молодые избиратели, избиратели с ограниченными физическими возможностями).
3. Порядок работы участковой избирательной комиссии с членами участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами, представителями вышестоящих комиссий.
Обучение руководящего состава УИК - либо председателя, либо заместителя председателя УИК, либо секретаря УИК было проведено председателем Таборинской районной ТИК в территориальной избирательной комиссии. Затем в течение квартала обучение проводилось обученным руководящим составам по месту дислокации своей УИК членов участковых комиссий и резерва их состава.
Отдельно председателем ТИК проводилось занятие в УИК №№ 879,883, а также членов ТИК (с. Таборы).
Во втором квартале т.г. были проведены по 2 занятия в УИК, изучены темы:
1. Оборудование избирательного участка. Работа со списком избирателей до дня голосования.
2. Досрочное голосование в труднодоступных и отдаленных местностях. Досрочное голосование в помещении УИК.
Также с членами УИК проведены обзорные лекции и практическое занятие по порядку  подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.
В течение 1 полугодия обучено:
УИК № 880: 5 члена УИК, 0 чел. из резерва;
УИК № 881: 4 члена УИК и 6 чел. из резерва;
УИК № 879: 10 членов УИК;
УИК № 883: 7 членов УИК;
УИК № 884: 5 члена УИК и 2 чел. из резерва;
УИК № 886: 5 членов УИК и 5 чел. из резерва;
УИК № 887: 5 членов УИК и 2 чел. из резерва;
УИК № 888: 3 члена УИК, 0 чел. из резерва;
УИК № 889: 3 члена УИК, 3 чел. из резерва;
Резерв комиссий №№ 879,883: 3 чел.
Итого прошли обучение 47 члена УИК и 21 человек из резерва УИК.
 Каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены по экземпляру методических пособий по изучаемому вопросу.
За 1 полугодие 2017 года  для членов УИК проведено 5 лекций, 5 практических занятий.
Все занятия проводились председателем территориальной избирательной комиссии совместно с системным администратором.
На 9 занятиях во втором квартале  показывались учебные фильмы.
Формой контроля знаний членов участковых избирательных комиссий и территориальной избирательной комиссии было тестирование и решение практических задач по заверению копий протоколов, внесение записей в список избирателей.
Результат тестирование показал, что материал усвоен и понятен большинству членам комиссии и резерву состава.
Тестирование проводилось по темам: Оборудование избирательного участка. Работа со списком избирателей до дня голосования.
Тестирование прошли все обучающиеся: 47 членов УИК и 6 членов ТИК.
Справились с тестами и практическими заданиями (имеют более 70% правильных ответов) все члены УИК и ТИК.
image1.jpeg